
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-21825/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

13.12.2021                                                                                                            г.
Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее -
Комиссия) в составе:

председательствующего Комиссии:

членов Комиссии:

при участии посредством видеоконференцсвязи представителей ООО
«РМА», АО «ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ФУТБОЛЬНЫЙ КЛУБ ЦСКА»,

рассмотрев жалобу ООО «РМА» (далее также - Заявитель) на действия
АО «ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ФУТБОЛЬНЫЙ КЛУБ ЦСКА» (далее также —
Заказчик) при проведении запроса предложений в электронной форме,
участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего
предпринимательства на право заключения договора на оказание
медицинских услуг в период проведения мероприятий с массовым
пребыванием людей на футбольном стадионе ЦСКА (ВЭБ Арена)
(реестровый №32110859721, далее - Закупка),

в соответствии со ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В Московское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки.

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Заказчика при проведении
Закупки выразилось в установлении неправомерных требований в
Документации.

Заказчик с доводами жалобы не согласился, представив письменные
возражения.

Комиссия, изучив представленные документы, оставляет жалобу без
рассмотрения на следующем основании.



Комиссия отмечает, что в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
(далее - Закон о защите конкуренции) по правилам данной статьи
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии
при организации и проведении торгов, заключении договоров по
результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным
законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках), за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах,
а в случае, если такое обжалование связано
с нарушением установленного нормативными правовыми актами
порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или
законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в
результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Таким образом, по правилам 18.1 Закона о защите конкуренции жалоба
может быть подана либо лицом, подавшим заявку на участие в Закупке,
либо лицом, не подавшим заявку на участие в случае, если обжалуется
порядок размещения информации о проведении Закупки либо порядок
подачи заявок на участие.

В ходе заседания Комиссии установлено, что Заявитель подал жалобу
на действия Заказчика 01.12.2021 в 23:09.

В соответствии с информацией по реестровому № 32110859721 в единой
информационной системе в сфере закупок (далее - ЕИС) извещение об
отмене закупки было опубликовано - 01.12.2021 в 15:52.

Вместе с тем Комиссия отмечает, так как Закупка была отменена
Заказчиком до подачи жалобы Заявителя и на дату рассмотрения
жалобы отсутствует предмет обжалования, а действия Заказчика по



размещению отменённой Закупки не могут нарушить права и законные
интересы Заявителя.

При таких обстоятельствах Комиссия оставляет жалобу Заявителя без
рассмотрения, на основании того, что права и интересы Заявителя в
данном случае никак не могут быть затронуты и ущемлены Заказчиком,
поскольку у Заявителя отсутствует возможность участия в отмененной
Закупке.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь п. 1 ч. 1 ст. 18.1, п. 4.2 ч. 1 ст.
23 Закона о защите конкуренции,

 

РЕШИЛА:

1. Оставить жалобу ООО «РМА» (ОГРН: 1137746775870; ИНН: 7709935568)
на действия АО «ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ФУТБОЛЬНЫЙ КЛУБ ЦСКА» (ОГРН:
1027739880893; ИНН: 7734046851) при проведении Закупки без
рассмотрения.

2. Снять ограничения на размещение Закупки, наложенные письмом
Московского УФАС России от 06.12.2021 № НП/74408/21.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в Арбитражном суде в
течение трех месяцев со дня его принятия.


